Sess. 13. ca. 1.
Sess. 21. ca. 1.
Sess. 24. c. 20.
de refor.

22. Quod Concilij Tridentini decretis sancitum est, ut in visitationis, correctionis, habitatis, in habitatis, & criminum causis ab interlocutoria ante diffinitiuam sententiam, aut ab alio quocumque grauamine appellatur; ita omnes, ad quos pertinent, id exequantur, ut non modo appellationi non deferatur: sed neque Metropolitanus, ad quem appellatum est, ante diffinitiuam sententiam cognitionem grauaminis suscipiat, adhibeat uè: ita ut nè simpliciter quidem mandet, acta causæ sumptibus appellantis mitti. Vbi verò sententia diffiniens lata est, quæ ad causas visitationis, & correctionis pertinent, appellari liceat; ita tamen, ut illius executionem non retardet, impediatur appellatio. Quod si de grauamine.

grauamine agitur, quod per appellationem à diffinitiuâ reparari nequeat, quale est grauamē in debitâ carcerationis, tunc appelletur, licet, & appellationi planè deferatur. Nec verò prohibeatur, quominus acta causæ ad iudicem appellationis deferantur. Intereâ verò idem, cuius causa agitur, in carcere permaneat, quò ad causa cognita Iudex, ad quem appellatum est, aliter iusserit, decreuerit. Si verò causa correctionis est, utpotè, cùm quis iniquè in carcerem se coniectum esse, aut diutius in eo fuisse conqueratur, & ad Metropolitanum propterea appellet; de prætenso excessu is cognoscat licet, dummodò quæ ordinarius iudex decreuerit, eorum executio intereâ non impediatur.

23 Excommunicationum, quæ certis monitionibus primùm adhibitis, ad finem reuelationis, ut aiunt, pro deperditis, subtractisue rebus feri solent, litteræ nè cuiquàm, nisi ijs concedantur, qui ob eam causam supplicationis libellum Episcopo obtulerint, eorumque ipsorum tantùm rogatu, quorum ciuilitè interest. Qui supplicationis libellus eiusmodi sit, quo & res ipsa, de qua agitur, & eius precium item nominatim, speciatimque exprimat; nisi Ecclesiæ, loci pij, communitatis, vniuersitatis, Collegij, vniuersalisue successoris res sit, cuius certam notitiam illi, illamve non habere verisimile est, tunc enim supplicantis qualitate in libello expressa, rei, de qua quæritur, descriptio quædam generatim fieri poterit, modo nè sit incerta nimis, aut non verisimilis, sed eiusmodi, quæ saltem ostendat rem ipsam, ut est Tridentinæ Concilij præscriptum, non vulgarem esse: id quod Episcopi concedentis religiosæ conscientie, iudicioque pro ratione rei, & personæ relinquatur.

4. Ibidem.

Sess. 25. ca. 3. de refor.

Potèrò eiusmodi excommunicationum litteræ non concedantur, ut infra sancitum est.

Pro re criminosa, quæve infamiæ notam inurat.

Pro re non occulta omninò.

Pro re, quæ ità iam diù amissa, aut subtracta est, ut illius memoriam amplius non haberi verisimile sit.

Neque rursus cuiquàm excommunicato, aut manifestè, ac notoriè criminoso.

Neque uerò contrà aliquem, quem pro rebus, quæ in monitorij litteris exprimentur, satisfacere non posse constat.

Neque prætereâ in loco, ubi eas verisimile sit negligi, contemnive.

Cùm uerò pro ratione præscripta aliquando conceduntur, nè tamen in sanctissimis his diebus, in Natiuitate scilicet Domini, Pascha Resurrectionis, Ascensione, Pentecoste, in celebritate sacri Corporis Domini; aliisque anniuersarijs solemnioribus diebus, ullo modo promulgentur; nisi Episcopus aliter censuerit.

Si item nihil, quod suprâ sancitum est, neque aliud quicquã obstat,

Scilicet. 2. c. 3.

quominus concedi possint, nè semper tamen dentur, concedantur, sed tantum cum Episcopus, seruata forma Concilij Tridentini, expedire censuerit.

24 Cui Episcopo soli, neque verò eius Vicario, etiam generali modo Episcopus non longius absit, eiusmodi monitoriarum litterarum concessio hoc decreto reseruata sit.

25 Iis verò litteris monitorijs aliquando datis, ne excommunicacionis sententiam Episcopus ferat; nisi de earum promulgatione locis, de temporibus congruis facta, relationem acceperit, & iterum de re ipsa diligentius, accuratiusque deliberarit, ac grauem præterea causam censuerit, quam obrem illam ferat.

4. Ibidem.

26 Litteræ monitoriarum de rebus surreptis, ablatiis, nè deinceps dentur, nisi præscriptis rationibus, quæ partim in Concilio Prouinciali quarto explicate sunt, partim in hoc enucleatius, ut infra præscribuntur.

Cætera, quæ huic Titulo aliqua ratione congruere possunt, videantur in Titulo de Cancellario, Notarijs, & Scribis Episcopali Curia: & de Archiuo Episcopali.

De Ferijs.

S V M M A R I V M.

Quadragesimæ tempore ius non dicendum, manè: & quibus alijs diebus. De obseruandis à Christi fidelibus in Aduentu, &c. 33.

1. *Rei festis diebus non torquendi.*
 2. *Testes, neque etiam testificentur.*
 3. *Id in vtroque foro seruandum Episcopo curante.*
- Dierum vtilium liber Episcopi cura conficiendus. De foro Episcopi. 18.*

4. De ferijs.

1. **R**Ei, ne festis diebus, diuino cultui dicaris, torqueantur; Si modo criminis atrocitas aliud non postulet.

2. Ac ne testes quidem, ijs diebus testimonium dicant, etiam si feriali die iurati id sint nisi in causis, in quibus licet eisdem diebus iusiurandum illis deferri.

3. Id omne sanè Episcopus, cum in Episcopali foro; tum in secularibus iudicijs caueat, ut seruetur.

De Vicario Episcopali, aliisque Iudicibus ordinarijs & Delegatis, Conseruatoribusque, & Iudicibus laicis.

SV 18.

S V M M A R I V M.

- 1 *Vicarius Episcopalis sit alienae Diocesis.*
- 2 *Non tamen personalis residentiae onere adstrictus.*
- 3 *Inret antequam officium suscipiat.*
- 4 *Sacris initiatus existat.*
*Vicarij Episcopales, iudicesque alij quid praestent, ut cause celerius
divinantur. De foro Episcop.*
*Causarum defensionem, in Episcopali foro non suscipiant: neque com-
mendent. Ibid. 7.*
- 5 *Nullum munus, etiam minimum accipiant ab ijs qui causas in Epi-
scopali foro agunt, neque pro executione dispensationum matrimo-
nialium. De Sacram. Matr. 57.*
- 6 *Pecuniam etiam pro scripturarum visione non capiant.*
- 7 *Sportularum nomine in causis ordinarijs nihil etiam accipiant.*
*In causis ordinarijs & delegatis a praescripta illis, & iudicibus alijs
taxa ne, discedant. De Legibus, & Taxa, &c. nu. 5.*
Contra facientes, ut puniuntur. Ibid. nu. 6.
*Litteras monitoriales quando concedere possint: remittereque denun-
tiationes matrimoniales. De foro Episcopali, nume. 24. Et de Sa-
cram. Matr. 22.*
Mulctarum partem non babeant. De foro Episc. 20.
*Que facultas illis concessa in Conciliorum Prouincialium decretis
Que generatim ad haec decreta pert. nu. 1.*
- 8 *Facultas ipsa gratis danda.*
*Taxam iudicibus ordinarijs praescriptam, qui alij indices seruent. De
Legibus & Taxa, nu. 5.*
*Vicarius Metropolitanus quos Episcopos Comprovinciales admoneat
de Metropolitanani inualetudinis periculo. De vita & hon. Episc. 59.*

Illud maximè expedit, cum omniq; ratione con-
sentiens admodum est, ut Vicarij Episcopales,
quò ad eius fieri potest, alienae potius Diocesis,
quàm illius sint, ubi commissum Vicariae curae,
officij munus obire, atque exequi debent. Sæpè
enim fit, ut cum iustitiae quasi osculis tenebras
cognatorum, affiniumuè illa innata uis effun-
dat; tum gratia, metuque eorum, quibuscum vixerunt, viuendumq;
deinceps est, etiam boni, constantesque uiri ab æquitatis norma, recta-
que via facilius deflectant.

5. De Episco-
po, Epali Iu-
risd. & foro.

2 Si præterea id Vicarij officium eis committitur, qui in aliqua Ecclesia personalis residentie munus sustinet, id incommodi, quod a per-
multi interest, manifestò existit, ut non faciliè, neque cumulatiè, ut pat-
est, vtriusque muneris partes expleat, atque exequatur.

Quare Episcopus, cum alia via, rationeque in eo vicario munere
sibi, sueque Ecclesie rectè consulere potest; videat, ut nè illius gene-
ris viros ad illud adhibeat.

Nè vel ad seminarij quidem curam &c. Tit. de Residentia nu. . .

3 Nè Episcopi Vicarius, ministeruè, iudicandi officium, partesque
ab eo commissas, antea aggrediatur, suscipiatuè, quam eidem ius iuran-
dum præstiterit ad formulæ conceptæ præscriptum.

6. Quæ ad fo-
rum pert.

4 Aquissimum est, & Canone Concilij Parisiensis traditum, eum,
qui vicariam Episcopi personam, & munus Vicarium sustinet, sacris
initiatum esse. Quamobrem curet Episcopus Vicarium generalem
sibi constituere, qui præter cætera, quæ in Vicarij eiusmodi persona
requiruntur, saltem subdiaconus sit.

3. De ijs, quæ
ad Ep. forum
pert.

5 Nullum neque munus, neque donum, neque cuiusvis generis re-
nia ne esculenta quidem, poculentauè Vicarij ab ijs accipiant, qui co-
ram eis causas, vel habent, vel agunt.

6 Nè pecuniæ item quicquam ordinarius, delegatusuè Iudex acci-
piat pro recognitione, aut, ut vocant, visione scripturarum ad causas,
quæ apud se aguntur, pertinentium.

5. Ibidem.

7 Illud præter cætera munus Episcopi est, ut in suo Episcopali foro,
vniuersis, & singulis ius gratis reddatur. Quamobrem, præter id,
quod alio Concilio Prouinciali de muneribus, & donis cauius, hoc
decreto statuimus, in ordinarijs causis nihil quicquam vel minimum,
nè sportularum quidem nomine, nec à spontè etiam dantibus, aut villo
quouis modo à iudice illius fori accipi licere. Si quis acceperit, penam,
lege Iulia repetundarum sancitam, ipso facto subrat.

4. De foro E-
piscopali.

8 Quicquid consensus, approbationis, facultatis, licentiaque, vel alio
huiusmodi nomine ex huius, vel superiorum Conciliorum Prouincia-
lium decretis ab Episcopo impetrandum est, eiusuè auctoritate conce-
dendum, id, & ab ipso, & ab eius Cancellario, & quibusvis ministris
gratis omninò semper detur, etiam quò ad scriptum attinet.

*Quæ fortè desiderabuntur in hoc Titulo, videantur in Titulis alijs, ad
Episcopale forum pertinentibus.*

De Causidicis, Procuratoribus, Aduocatis, tam causa-
rum, quam Fiscus Episcopalis: Deque Procuratore,
Patronuè piarum causarum.

SVM.

S V M M A R I V M.

- 1 **Causidici**
Aduocati } non admittendi antequam iurent, & quid.
Fiscales.
- 2 **Idem inquam causam defendentes; concubinarij, adulteri, criminosi**
à foro Episcopali repellendi.
A patrocínio causarum, earumq; commendatione, tam ipsi quam sui
familiares ablineant. De foro Episcopali, nu. 7.
Causarum expeditionem calumnijs impediētes, malitiāque in iisdem
adhibentes, à quo, & qualiter coercendi, puniēdi que. Ibid. nu. 6.
- 3 **Procurator,**
Aduocatus uē } ne causam præbeat calumnijs.
Fiscalis
- 4 **Neque ipse calumniosam causam suscipiat.**
- 5 **Evigilet nè collateralis, & satellites quicquam extorqueant.**
- 6 **Testes pro informatione Curie solus excipere potest: quæque alia**
agere liceat.
- 7 **Renunciationum de rebus legatis indicem habeat.**
- 8 **Procurator ab Episcopo constituendus, qui pupillorum, viduarum,**
miserabiliumque personarum patrociniū suscipiat: quod ut etiam
à Magistratibus fiat, Concilium primum hortatur.
- 9 **Alius item, & qualis, qui piarum voluntatum executioni, bonorum-**
que Ecclesiasticorum defensionī incumbat.
- 10 **Quo in munere is quid præstet.**